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 بأستخذاو نمارج رياضيت حذيثت تمييى بذائم الاستثًار

 في شركت انتأيين انىطنيت طبيميتت  –دراست َظريت 

 الدمذيت
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 ينهجيت انبحث وانذراساث انسابمت  / الأولالمحىر 

 -ويمكٍ تحذيذ ينهجيت انبحث بالاتي 0 -ينهجيت انبحث 0 1-1

 -يشكهت انبحث 0 -1

-a

-b

 -0هميت انبحثأ -2

 -نبحث0هذف ا -3

a

b

 -0نبحثفرضيت ا -4

 -a

 -b
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 -انذراساث انسابمت0 0 1-2

-11989

1985- 19703.55

 .22002 

 يذخم َظري في الاستثًاراث / المحىر انثاَي 

 0يفهىو الاستثًار 2-10

199813

(Winger & Frasca ,1995 :10) 

(Pensions) 

(Bonds)

(Stocks) (Financial Assets)

 20001617

 0 الاستثًارتؼريف  0 2-2
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Welfling, 1973: 2)

11:1990

( Christy & Clendening , 1978 :1)

 -0نلاستثًارانتؼريف الالتصادي  1:-2-2

(Khoury, 1983: 3)

 

Winger& Frasca, 1995:10)

 انتؼريف الدالي نلاستثًار 0 2 :-2-2

(Hearth & Zaima, 2002: 4) 

28 :1982

1999493494
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 أهميت الاستثًار00  2-3

 (0او المجتًغأهميت الاستثًار نهفرد ) 2-3-10

(Hearth & Zaima: 

4-5)

410 :1994

 0ستثًار نهىحذاث الالتصاديتيت الاأهم 2-3-20
(Pettinger, 2000: 5-7

a(Reputation)

b-(Foothold)

c(New Markets)

d(Prestige)
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e( Command of Resources )

 ػلالت الاستثًاراث بانتأيين / المحىر انثانث 

 : 1-3

32

 -0أيين الاستثًار في شركاث انت أدواث 3-10

(Pettinger, 2000: 2)

1

1
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- 
Jones, 2000:24

- 
Bodei & Marcus, 2002:3 

 الاستثًار لصيرة الاجم0 0 أدواث3-1-1

 الدتذاونت في اسىاق اننمذ0 الأدواث -1

1990 68

2004114

a

Garman & Forgne, 2000:413

199037

b

1270

Hempel & Simonson, 1999: 282

2004114
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c

 199037

14

Jones, 2000: 28

d

Hearth & Zaima, 2002:58

30180

2004119

e

(Baumol & Blinder, 1998: 330)

200430

 الدتذاونت في سىق الدشتماث0 ألادواث -2

200471

a

(Ross & Jordan, 1998: 673)

1009-3 

200471

(Koch & Donald, 2000: 408)

 
 

 
 

b

(Bodie & Marcus, 2001)

(Jones, 2000 :43) 

20032829
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 Cap 

 

 Floor
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2
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 دواث الاستثًار طىيهت الاجم 0أ0  3-1-2 

 الاستثًار الدانيت الدتذاونت في سىق رأس الدال0  أدواث -1

1990

7374 

a- 

  

10

10

(Hempel & Simonson, 1999: 282)

  

 

(Jones, 2000: 31- 32) 

 

 

  

25000

( Hearth & Zaima, 2002: 62) 
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 (Garman& Forgue, 2000: 42) 

 (Bodie & Marcus, 2002: 418-419)

 
 

 
 

  

 Christy & 

Clendenin, 1978: 15 – 16) 

 50

1986152

b

(Common Stocks)Preferred Stocks)

199074

199345
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 0الاسىاق انرأسمانيت الاستثًار الحميميت الدتذاونت في أدواث -2

a-

198991

(www.ncreif.com /pdf)

  

100

100

51

  

50

  

200130
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b-

199843

c

199043

1 1
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3A 
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3B

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 -1

-2

 

 -3 

 -4 

-5 
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 0نلاستثًار في شركاث انتأيين لأساسيتاالدبادئ  3-20

20041516

 -1

-2 

-3 

 .الاستثًار أوجهانتنىع في  -4

 -00 انضًا3-2-1ٌ

149 :1986

(Rose& Fraser, 1998: 541)   

196925 

a-

1
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1

11165 6.18 
21324 7.03 
31161 6.16 
415190 80.63 

18840 100 

 100

 80.63

6.16

b-

 -00 انسيىنت3-2-2

(Meigs & Bettner, 1999: 616) (Hasen) 

1997113 

2002462

200117



7002/ لسنة  48/ ع31المجلد                                  مجلة العلوم الاقتصادية والادارية                                                                                               

 

 201 

a-

2

2

11165 6.18 
2 1324 7.03 
31161 6.16 
415190 80.63 
 

24

16514 87.66 

18840 100 

 =100 

87.66

a-

3

3

119902 
218598 
3121:1.07 

0.071

1.070.07

13930.0719902

 00 انربحيت1-7-1
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(Horngren & Elliott, 1999: 146) 

1986150

196926 

4

4

12

12

11125 1165 96.57 
2253 1324 19.11 
3858 1161 73.90 
4749 15190 4.93 

2985 18840  

96.57

73.90

4.93

87.662

19.114.93

 00 انتنىع في اوجه الاستثًار 3-2-4

2002459 

198940 

1986

150

100
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a-

b-

c

200118

 -0تمىيى بذائم الاستثًار في شركاث انتأيين /المحىر انرابغ 

 -0نتمهيذيت نتمىيى بذائم الاستثًار0 انطرائك ا4-1

   k Period)    Bac –(Pay -0 يذة استرداد رأس الدال الدستثًر0 4-1-1

199659

(Watson & Head, 1998: 52)   

-1

2

 

3

2000312-316

 -1

 -2

 

31997129

5
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5

11165 1125 10.04 6.18 96.57 
2 1324 253 5.23 7.03 19.11 
3 1161 858 1.35 6.16 73.90 
4 15190 749 20.28 80.63 4.93 

18840 1985  100  

1.04

1.35

20.28

20.28

6.166.18

96.5773.90

            0Accounting Rate of Return يؼذل انؼائذ المحاسبي  4-1-2
(ARR) 

Return on Capital Employed 

(ROI) 

(ARR)100 

(ARR)  100 

2 
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1997296

(ARR)

   (Zimmerman, 1997: 113- 114)

6

6

ARR

% 1 2 3 

11125 641 530 1165 765.3 582.5 131.38 6.18 

2253 121 399 1324 257.7 662 38.93 7.03 
3858 348 569 1161 480.7 580.5 82.81 6.16 
4749 498 1231 15190 826.0 7595 10.88 80.63 

2985 1608 2729 18840 2329.7 9420 / 

 111

40

131.3882.81

38.9310.88

:
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  0ى بذائم الاستثًار0 انطرق الحذيثت نتميي4-2

        Net Present Value  00 صافي انميًت الحانيت4-2-1

1997131(NPV) 

(NPV) 

(NPV) 

(NPV) ( Brealey & Marcus, 2001: 64 – 65)  

7

(7) 

 
 

 
 

 (PV) 

NPV 

 1 2 3 

1  1125 641 530 1165 1951 786 6.18 
2  253 121 399 1324 630 694 7.03 
3  858 348 569 1161 1495 334 6.16 
4 

 
749 498 1231 15190 2017 13173 80.63 

  2985 1608 1719 18840 /   

10 

(NPV)

(334

786

69413173)

 (NPV) 1
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       Profitability Index 00 انرلى انمياسي نهربحيت4-2-2
(PI)

(Ross & Jaffe, 2002: 158)

1997315

8

8

  
7 PI 

 

1  1951 1165 1.67 96.57 
2  630 1324 0.48 19.11 
3  1495 1161 1.29 73.90 
4 2017 15190 0.13 4.93 
 6093 18840 / / 

(PI)

1.76

1.29

96.57)73.90

          0Internal Rate of Return 0 يؼذل انؼائذ انذاخهي 3 -4-2

Kretlow, 1995: 379) (Moyer &

(IRR) 1996

75

(PI)
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(IRR)

 

(Watson & Head, 1998: 1)

C1, C2 ,C3 ……Cn

r*

I0

9

9

I0 

PVIRR NPV 

C1 C2 C3 

11125 641 530 1165 1165 %54 Zero 

2253 121 399 1324 1324 %21 Zero

3858 348 569 1161 1161 %28  Zero 

4749 498 1231 15190 15190 %52.5 Zero 

2985 1608 2729 18840 / /  

25)

54

28

C1/  (1+r* ) +  C2 /  ( 1 +  r* )
2
 +  C3  /  (1 +  r* )

3
 + ………+Cn / (1 + r* )

n
  - I0 =  

0            
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 الاستنتاجاث وانتىصياث /لمحىر الخايس ا

  0 الاستنتاجاث 5-1
1

a

b

c

d

e

2

80.636.16

3

87.66

19.114.93

4

131.3882.81

5

6



7002/ لسنة  48/ ع31المجلد                                  مجلة العلوم الاقتصادية والادارية                                                                                               

 

 210 

  0 انتىصياث 5-2
1

a

b

c

d

e

2

3

4

5

 الدصادر والدراجغ

 0اجغ انؼربيتالدصادر والدر -ولا0ًأ
a-

-1

1986

-21990

-31990 

-4

1997

-5

1996

-6

1990

-7

1982

-8

2000

-9

1984
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-10

1977

-11

2002

b-

-1

1994409413

-2

(80)2004 620 

-3

(5)19692535 

-4

(43)2003 

c- 0انرسائم والاطاريح الجايؼيت  
-1

2002 

-2

1989

-3

2001 

d-

-1

1999491503
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 ثاَياً 0 الدصادر والدراجغ الأجنبيت 0 
A: Book 

1- Bodie , Zvi , Kane & Marcus , Alex , Alan J." Essentials of Investments" 

McGraw – Hill, 4
th

 Edition , 2001 . 

2- Bodie , Zvi , Kane & Marcus , Alex , Alan J. "Investments" McGraw – Hill, 5
th

 

Edition , 2002 . 

3- Brealey , Richard , Myers & Marcus, Stewart C., Alan J. " Study Guide for use 

with Fundamentals of Corporate Finance " McGraw – Hill , 3
rd

 Edition ,  2001 .  

4- Christy , George A. & Clendenin , John C. "Introduction to Investments" 

McGraw – Hill , 7
th

 Edition , 1978 . 

5- Garman , E. Thomas & Forgue , Raymond E. "Personal Finance"  Houghton 

Mifflin Company , 7
th

 Edition , 2000 . 

6- Head , Antony & Watson , Denzil " Corporate Finance Principles & Practice" 

Financial Times , 1998 . 

7- Hearth , Douglas &Zaima , Janis K. "Contemporary Investments Security & 

Portfolio Analysis " 3
rd

 Edition , 2002.  

8- Hempel , George & Simonson , Donald G. " Bank Management Text & Cases " 

John Wiley , 5
th

 Edition , 1999 . 

9- Horngren , Charles ,Sundem & Elliott , Gary L. , John A. "Introduction to 

Financial Accounting " 7
th

 Edition , 1999 . 

10- Jones , Charles P. " Investments Analysis & management " John Wiley , 7
th

 

Edition , 2000 .  

11- Khoury , Sarkis J. " Investment Management Theory & Application 

"Macmillan , 1983 . 

12- Koch , Timothy & Donald , S. Scott Mac " Bank Management " The Dryden 

Press , 10
th

 Edition , 2000 .  

13- Meigs ,Robert ,Williams , Haka & Bettner , Jan R. , Susan F. Mark S. " 

Accounting The Basis for Business Decisions" McGraw – Hill , 11
th

 Edition , 

1999 . 

14- Pettinger, Richard  " Investment Appraisal Managerial Approach "Macmillan 

Press , 2000 . 

15- Rose, Peter S. & Fraser , Donald R. " Financial Institutions Understanding & 

Managing Financial Services " Business Publications 3
rd

 Edition , 1988 . 

 16- Ross , Stephen A. Westerfield & Jaffe , Randolph W. Jeffrey F. "Corporate 

Finance "McGraw – Hill , 6
th

 Edition , 2002 . 

16- Ross , Stephen A. Westerfield & Jordan , Randolph W.        Bradford D. " 

Fundamentals of Corporate Finance " McGraw – Hill , 6
th

 Edition , 2002 . 

17- Welfling , Weldon " Bank Investments "American Institute of Banking , Ohio , 

1973 . 

 B- Internet :    

1- R.E.I.S " Real Estate Information Standard Market Value      

   Accounting Policy Manual " .    

    www . ncreif . com / pdf 


